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EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Geréncia Juridica - Administrativo
Rua Libero Badard, 425, - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-06.01/2024 AO CONTRATO CO-18.12/2023, CELEBRADO COM A
EMPRESA LINK INFORMATICA LTDA - EIRELI PARA PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE
MANUTENGAO PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA E EVOLUTIVA EM HARDWARE E SOFTWARES
NATIVOS DO STORAGE DA FABRICANTE EMC2 MODELO VNX5400 NAS.

PROCESSO SEI N2 7010.2023/0007288-3

OBIJETO: O presente termo de apostilamento tem por objeto a retificacdo do endereco da contratante,
nos seguintes termos:

ONDE SE LE: “(...) com sede na Avenida Francisco Matarazzo n.2 1500 — Torre Los Angeles, bairro da Agua
Branca, no Municipio de Sdo Paulo, no Estado de Sdo Paulo, CEP 05.001-100, (...)",

LEIA-SE: “(...) com sede na Rua Libero Badard, n2 425 — Edificio Grande Sao Paulo, Centro, no Municipio
de S3do Paulo, no Estado de Sdo Paulo, CEP 01.009-905 (...)".

INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato CO-18.12/2023 que n3o
colidirem com o disposto neste apostilamento.

S3o Paulo, 11 de janeiro de 2024.
CAROLINA MAGNANI HIROMOTO

Gerente Juridica — GJA
Assessora Juridica — PRE/DJU

Carolina Magnani Hiromoto
sel- Gerente

Em 11/01/2024, as 15:00.

HPrFressc
rletronsca

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
cédigo verificador 096615165 e o cddigo CRC 1DC57107.

Referéncia: Processo n? 7010.2023/0007288-3 SEI n2 096615165
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Especificacido de Outras

Extrato de Termo de Apostilamento para corregdo de erro material
em contrato

Sintese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE  APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO N° AP-07.01/2024 AO CONTRATO N° CO-
17.12/2023. PROCESSO SEI N° 7010.2023/0006059-1.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ALGAR
TELECOM S/A (CNPJ: 71.208.516/0001-74). OBJETO DO
TERMO DE APOSTILAMENTO: RETIFICACAO DO
ENDERECO DA CONTRATANTE CONSTANTE DO
CONTRATO N° CO-17.12/2023, PARA FAZER CONSTAR O
QUE SEGUE: "RUA LIBERO BADARO, N° 425 - EDIFICIO
GRANDE SAO PAULO, CENTRO, NO MUNICIPIO DE SAO
PAULO, NO ESTADO DE SAO PAULO, CEP 01.009-905".

Anexo I (Nimero do Documento SEI)
096615782

Data de Publicacio

15/01/2024

Documento: 096658815 | Outras (NP)

PRINCIPAL
Especificacido de Outras

Extrato de Termo de Apostilamento para corregdo de erro material
em contrato

Sintese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO N° AP-06.01/2024 AO CONTRATO N° CO-
18.12/2023. PROCESSO SEI N° 7010.2023/0007288-3.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: LINK
INFORMATICA LTDA - EIRELI (CNPJ: 06.885.830/0001-20).
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: RETIFICACAO
DO ENDERECO DA CONTRATANTE CONSTANTE DO
CONTRATO N° CO-18.12/2023, PARA FAZER CONSTAR O
QUE SEGUE: "RUA LIBERO BADARO, N°® 425 - EDIFICIO
GRANDE SAO PAULO, CENTRO, NO MUNICIPIO DE SAO
PAULO, NO ESTADO DE SAO PAULO, CEP 01.009-905".
Anexo I (Nimero do Documento SET)

096615165

Data de Publicacio

15/01/2024
Sao Paulo Turismo

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

Documento: 096716647 | Abertura (NP)

DADOS DA LICITACAO
Numero
PE 095/23
Registro de preco
Nao
Tipo
Menor preco
Natureza
Servigos comuns
Descricdo da natureza
Prestacdo de servigo
Objeto da licitagcao
Contratagdo de empresa, sob o regime de empreitada por preco
global,para gerenciamento e implantacdo de infraestrutura de
suporte técnico envolvem asatividades de implantacio e
aparelhamento das instalagdes provisorias,fornecimento de
equipamentos de protecdo e combate a incéndio, bem como

afornecimento de linhas telefonicas fixas e conexdes de dados em
alta velocidadenecessarias a realizacdo do "E-Prix Cidade de Sao

Paulo", conforme bases,especificagdes e condi¢des do Edital e
seus Anexos.

Processo
7210.2023/0007185-0
Local de execucio
Sao Paulo - SP

Data da sessio
31/01/2024

Hora do sessdo

14:00

Data da Publicacio
15/01/2024

Texto do despacho

Comunicamos que encontra-se aberta licitagdo na modalidade
PREGAO ELETRONICO, para o objeto em referéncia, sendo que
o Edital encontra-se disponivel na integra para download, através
do sistema eletronico Licitagcdes-e (www.licitacoes-e.com.br - n°
de referéncia 1035926), no site: http://e-
negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e no Sistema SEI! pelo n°
7210.2023/0007185-0 no enderego
http://processos.prefeitura.sp.gov.br.As  Propostas  Comerciais
deverdo ser encaminhadas até 31/01/2024 as 14:00, horario de
Brasilia, pelo sistema eletrénico Licitagdes-e no  site:
http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa ocorrerd a partir das
15:00 do mesmo dia. Esclarecimentos podem ser obtidos junto a
Comissdo Permanente de Licitagdes da Sdo Paulo Turismo S/A.,
Rua Boa Vista, 280 - 15° andar - Centro - Sdo Paulo, das 09:00 as
12:00h e das 14:00 as 17:00h, pelo telefone: (11) 2226-0491, ou
ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.Comissdo Permanente
de Licitagdes - Sao Paulo Turismo S.A.

Arquivo (Nimero do documento SEI)

096702162
Companhia de Engenharia de Trafego

DEPARTAMENTO DE AQUISICAO DE BENS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS

Documento: 096713336 | Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Sintese (Texto do Despacho)

PREGAO ELETRONICO N° 039/2023 EXPEDIENTE N°
0290/2023 PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E
SEGURANCA  PATRIMONIAL DESARMADA  NAS
DEPENDENCIAS DAS UNIDADES DA CET POR 30 (TRINTA)
MESES. Pedido de Esclarecimentos n® 04 Pergunta 01 No edital
do PE 039/23 verificamos no item 11.2.4.1.1. o seguinte:-
Apresentar, necessariamente em nome da licitante, Atestado(s) ou
Certiddo(des) de Capacidade Técnica, constando o objeto
contratual, os quantitativos e o prazo de execugdo, comprovando
que a licitante tenha prestado servigos equivalentes a, no minimo,
30% do quantitativo total dos postos do Objeto, correspondente a
28 (vinte e oito) postos/dias, conforme quadro a seguir: Por que
exigir quantitativo minimo de postos para comprovacdo de
qualificagdo técnica?Resposta Pergunta 01 Os quantitativos
exigidos nos Postos de Servigos especificados possuem o objetivo
de comprovar minimamente a experiéncia das Licitantes e sua
capacidade em atender plenamente as necessidades da CET, além
de estarem especificamente atrelados ao objeto da contratagdo.
Pergunta 02Por qual motivo ndo serdo aceitos atestados de
prestacdo de servigos de vigilancia em geral? Na hipotese da
empresa sO ter atestados de vigilancia 24 horas ndo supre esta
exigéncia? Resposta Pergunta 02 Os atestados podem conter
postos de 24 horas desde que atendam aos cargos e quantidades
indicados. Pergunta 03Caso a empresa tenha atestado de vigilante
fiscal ainda que o CBO das atividades sejam iguais, ndo serd
aceita? Resposta Pergunta 03 A CCT da categoria indica a
diferencga entre vigilante sem e com gratificacdo. Estardo aptos os
que possuirem o certificado ou reciclagem vigentes. Pergunta 04Se
a licitante possuir um atestado com quantitativo de postos 44h
superior ao quantitativo geral de funcionarios desta licitacdo a
comissdo entenderia que ela ndo tem capacidade técnica de
executar o servico? Resposta Pergunta 04 A comprovacdo parte
das quantidades minimas e deve estar em conformidade com cada
tipo de cargo previsto no Termo de Referéncia. Atestados com
quantitativos superiores aos exigidos serdo aceitos, desde que
comprovem estarem relacionados aos postos especificados no item
11.2.4.1.1. do Edital. Pergunta 05 As empresas deverdo utilizar o
modelo de planilha obrigatoriamente sob pena de desclassificacdo?
Resposta Pergunta 05 O ANEXO IX do Edital contém o modelo de
planilha a ser seguido, com orientagdes e detalhamento da

composi¢do dos pregos unitdrios para os postos de trabalho,
apresentando as informagdes basicas que devem constar, o que nao
obsta a apresentag@o no certame de modelos proprios de planilhas
da Licitante, desde que contenham todas as informagdes e atendam
a todas as orientagdes constantes no citado anexo. Pergunta
06Gostariamos do modelo de planilha em Excel para
preenchimento. Resposta Pergunta 06 Vide resposta anterior.
Pergunta 07Tendo em vista que a atual convengdo coletiva da
categoria encontra-se expirada, as empresas poderdo solicitar
repactuagdo assim que a convengdo for publicada? Resposta
Pergunta 07 Observar o item 7.6 do Edital: O prego cotado devera
ser equivalente ao praticado no mercado na data de sua
apresentagdo e compreenderd, a qualquer titulo, a iinica e completa
remuneracdo pelos servigos, inclusive dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, bem como
transporte, frete, ou quaisquer outras despesas que incidam direta
ou indiretamente sobre o objeto do Edital.Pergunta 080s vigilantes
12h irdo gozar do intervalo intrajornada ou a hora deverd ser
indenizada?Resposta Pergunta 08A cobertura para os intervalos de
almogo/jantar devem ser previstas para todos os postos com
jornada de 12 horas. Pergunta 09Qual a relagio e quantitativo
anual de uniforme/EPI, materiais e equipamentos para a prestagdo
dos servigcos?Resposta Pergunta 09Atentar ao disposto no Anexo I
do Edital - Termo de Referéncia, item 7 - Obrigagdes e
Responsabilidades da Contratada. Pergunta 10Qual o divisor para
encontrar o valor do posto/dia para postos 12x36, 30 ou 30,44
dias? 21 dias para postos 40 horas semanais? Resposta Pergunta
10Para as quantidades minimas, o produto se da pela divisdo da
Quantidade Més (item 5 do Anexo I - Termo de Referéncia) e
Quantidade de Postos (tabela do Anexo I). Gerente de Suprimentos

Data de Publicacio

15/01/2024

Documento: 096715941 | Impugnacio (NP)

PRINCIPAL

Sintese (Texto do Despacho)

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO - CET
EXPEDIENTE N° 029023 MODALIDADE: PREGAO
ELETRONICO N° 039/23 OBIJETO: PRESTACAO DE
SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL
DESARMADA NAS DEPENDENCIAS DAS UNIDADES DA
CET POR 30 (TRINTA) MESES. REFERENCIA:
IMPUGNACAO AO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N°
039/23  APRESENTADA PELA EMPRESA  VIGSEG
VIGILANCIA E SEGURANCA DE VALORES LTDA
DESPACHO I - A vista dos elementos constantes dos autos,
notadamente com base nas informagdes do Parecer Juridico da
Superintendéncia de Assuntos Juridicos n® 006/24 arquivado no
expediente, que acolho, conhego, porque tempestiva, a
impugnacgdo apresentada pela empresa VIGSEG VIGILANCIA E
SEGURANCA DE VALORES LTDA e no mérito NEGO-LHE
provimento por falta de fundamentagdo fatico-juridica, mantendo-
se o Edital conforme apresentado, dando-se prosseguimento ao
certame nos termos da lei. II - Publique-se. Sdo Paulo, 12 de
janeiro de 2024. Diretor Administrativo e Financeiro

Data de Publicacio

15/01/2024

DEPARTAMENTODE AQUISICOES DE BENS E
SERVICOS PADRONIZADOS

Documento: 096655681 | Ata da Licitagdo (NP)

PRINCIPAL

Sintese (Texto do Despacho)

ATA DE ABERTURA N° 02/24 EXPEDIENTE N° 0447/23
PREGAO ELETRONICO N° 52/23 FORNECIMENTO DE
COPO PLASTICO DESCARTAVEL PARA CAFE Aos 11 dias do
més de janeiro de 2024 as 09 horas e 30 minutos, na sala de
licitagdes da Companhia de Engenharia de Trafego - CET,
localizada na Rua Bardo de Itapetininga, 18 - 2° andar - Centro,
reunidos o Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, deu-se inicio
aos trabalhos da licitagdo em referéncia, através do PREGAO
ELETRONICO com a participagio das empresas MARCOS
ROGERIO LOBAO PINTO LTDA; UNIVERSO FEMININO
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA; NICPHD
COMERCIO DE COSMETICOS E SERVICOS DE
ADMINISTRACAO LTDA; J BRILHANTE COMERCIAL
LTDA; CLEAN MAXXY COMERCIO LTDA; KYNSAN
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA; TY
BORTHOLIN COMERCIAL LTDA; 15.581.781 RENATA
ROQUE DOS SANTOS; E 42.747.957 WAGNER RODRIGUES.
I - Aberta a sessdo publica, inicialmente o Sr. Pregoeiro, em
conformidade com as disposi¢cdes contidas no edital, efetuou
através do sistema de compras eletronicas
www.gov.br/compras/pt-br o aceite e divulgacdo das propostas
formuladas e registradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a
fase de lances para classificagdo das licitantes. II - Apds a fase de
lances, considerando o menor prego total, a empresa MARCOS

4ssinado digitalmente no padrdo ICP-Brasil, nos termos do Decreto 62,177 de 24/02/2023, por ANGELO ANTOMNIO TIBURCIO MOTA - RF 727.806.3, em 15/01/2024 03:22,



